

证券代码:005881, 20X581 证券简称:威孚高科, 苏威转债 公告编号:2024-035

无锡威孚高科技集团股份有限公司

2024 第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经审计
是 否

一、主要财务数据
(一) 主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
是 否

	本报告期	上年同期	本报告比上年同期增减(%)
营业收入(元)	2,393,412,095.98	3,144,363,323.69	-24.08%
归属于上市公司股东的净利润(元)	4,891,320,283.97	434,774,076.63	3029%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	1,467,271,233.52	386,545,161.24	54.36%
经营活动产生的现金流量净额(元)	4,987,238.06	546,211,719.28	-99.04%
基本每股收益(元/股)	0.66	0.04	30.23%
稀释每股收益(元/股)	0.66	0.04	30.23%
加权平均净资产收益率	2.07%	0.21%	8.47%

(二) 非经常性损益项目和金额
适用 不适用

项目	本报告期金额	金额
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-289,476.46	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照统一标准执行,且对公司损益产生持续影响的政府补助)	11,402,203.28	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,公允价值变动损益产生的公允价值变动损益	-11,489,462.23	
除金融资产公允价值变动和金融资产减值以外的其他非经常性损益(包括理财产品投资收益、现金管理投资收益、对合营企业和联营企业权益法核算的投资收益、处置金融资产产生的投资收益、非金融资产处置损益)	344,377.64	
减:所得税影响额	-236,281.49	
少数股东权益影响额(税后)	63,484.69	
合计	264,884.78	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
适用 不适用

1.资产负债表项目
1) 货币资金报告期末较上年度末减少83,073.28万元,主要为归还借款及购买定期存款;
2) 应收账款报告期末较上年度末减少5,967.92万元,主要为票据到期托收;
3) 应收账款减值准备报告期末较上年度末增加8,850.45万元,主要为未到期票据增加;
4) 其他应收款报告期末较上年度末增加64,914.78万元,主要为确认参股公司分红;
5) 短期借款报告期末较上年度末减少33,162.90万元,主要为本报告期归还借款;
6) 预收款项报告期末较上年度末减少291.147万元,主要为上年预收房租收入完成结算;
7) 应付职工薪酬报告期末较上年度末减少12,724.43万元,主要为本报告期发放员工上年度绩效奖金;

8) 其他综合收益报告期末较上年度末减少2,470.74万元,主要为外币报表折算差额。
2.利润表项目
1) 销售费用本报告期较上年同期增加1,708.18万元,增长11.96%,主要为质量提升增加;
2) 财务费用本报告期较上年同期减少2,618.02万元,下降79.06%,主要为本报告期借款利息减少;
3) 其他收益本报告期较上年同期增加5,857.37万元,增长333.37%,主要为本报告期享受增值税加计抵减政策;
4) 公允价值变动收益本报告期较上年同期减少1,518.20万元,主要为持有的上市公司股票公允价值变动;
5) 信用减值损失本报告期较上年同期减少391.10万元,主要为计提的坏账准备转回所致;
6) 资产减值损失本报告期较上年同期增加1,526.03万元,主要为本报告期存货跌价准备计提增加;
7) 资产处置收益本报告期较上年同期减少95,891.13万元,主要为上年同期子公司威孚金宁拆迁收益所致;

8) 营业外收入本报告期较上年同期增加18.65万元,主要为应付账款核销;
9) 营业外支出本报告期较上年同期增加31.64万元,增长125.44%,主要为固定资产到期报废所致;
10) 利润总额本报告期较上年同期增加14,097.29万元,主要是因为主营业务利润、投资收益同比增加;
11) 所得税费用本报告期较上年同期减少934.88万元,主要为应纳税所得额减少。
3.现金流量表项目
1) 经营活动产生的现金流量净额本报告期较上年同期减少64,086.55万元,主要为本报告期销售商品现金流入减少、部分客户信用政策变化;
2) 投资活动产生的现金流量净额本报告期较上年同期减少25,472.12万元,主要为上年同期收到来自联营企业的分红;
3) 筹资活动产生的现金流量净额本报告期较上年同期增加流出38,883.88万元,主要为本报告期归还借款。

二、股东信息
(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	44,522	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	0
-------------	--------	-----------------------	---	---

报告期末普通股前十名	持股数量	持股比例	报告期末表决权恢复的优先股前十名	持股数量	持股比例
------------	------	------	------------------	------	------

报告期末表决权恢复的优先股前十名	持股数量	持股比例
------------------	------	------

注:截止2024年3月31日,公司回购专用证券账户持有公司普通股A股数量25,000,000股,按照要求不纳入公司前10名股东列示,特此说明。
持股6%以上股东、前10名无限售流通股股东参与融资融券业务出借股份情况
适用 不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用
(二) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
适用 不适用
三、其他重要事项
适用 不适用

2024年第一季度公司营业收入同比下降的主要原因:1) 后处理系统产品使用的贵金属原材料价格同比下降;2) 市场竞争激烈,主机厂切换金属方案,贵金属用量减少,导致单位售价下降。
四、季度经营分析
(一) 财务报表
1.合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94
资产总计	3,683,495,578.46	4,666,179,038.08

项目	期末余额	期初余额
流动负债	1,568,051,268.09	939,094,128.51
非流动负债	660,239,464.44	76,202,271.16
负债合计	2,228,290,732.53	1,015,296,399.67

项目	期末余额	期初余额
所有者权益	1,455,204,845.93	3,650,882,638.41
归属于母公司所有者权益	1,455,204,845.93	3,650,882,638.41

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	期初余额
流动资产	1,444,026,361.02	2,274,771,893.14
非流动资产	2,239,469,217.44	2,391,407,144.94

项目	期末余额	
----	------	--